



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 035/24

REQUISIÇÃO N.º 345/2024

1. IDENTIFICAÇÃO

1.1. Este documento trata da demanda por AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SALA DE RECURSOS DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MARECHAL DEODORO, COM RECURSOS ORIUNDOS DAS EMENDAS IMPOSITIVAS LOA 2023, para Secretaria Municipal de Educação, prevista na Requisição N°345/2024, protocolada na Diretoria de Compras.

1.2. Unidade Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO:

REQUISITANTE: CRISTIANE VIEIRA RIBEIRO

CARGO: DIREITORA DA EMEF MARECHAL DEODORO

MATRICULA: 3318-9

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

Considerando que tal aquisição é necessária para suprir as necessidades de aquisição de brinquedos, jogos educativos pedagógicos e eletrônicos pela Secretaria de Educação para a sala de recursos da EMEF Marechal Deodoro, os quais serão de grande contribuição para os alunos da inclusão, visando melhorar o processo da aprendizagem, assegurar práticas pedagógicas mediadoras na aprendizagem em ambientes coletivos, no desenvolvimento pleno das crianças, interações e relações cotidianas vivenciadas, ao qual constroem sua identidade pessoal e coletiva e constroem sentidos sobre a natureza e a sociedade. Em assim sendo, esta solicitação se faz necessária para suprir essas necessidades na realização de atividades que possam melhorar o processo de aprendizagem, pois, as brincadeiras e as interações sociais entre as crianças, são consideradas fundamentais no processo da formação, pela qual a criança toma decisões, expressa seus sentimentos e valores. Assim como, justifica-se esta requisição por serem empregados recursos oriundos de emendas impositivas, sendo o mesmo enviado para este fim, conforme plano de trabalho em anexo.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

4.1. Neste levantamento são demonstradas as soluções aplicadas por demais órgãos da Administração Pública para atender a demanda por aquisição materiais para atender as necessidades da sala de recursos da Escola Municipal De Ensino Fundamental Marechal Deodoro, dentro das repartições, eventualmente outras estratégias de contratação, outras tecnologias aplicadas, e qual delas é a melhor solução para esta Secretaria; além de, finalmente, um mapeamento do mercado com potenciais fornecedores que possam atender a necessidade da Administração.

4.2. Foram realizadas pesquisas no que tange às contratações para fornecimento dos produtos com o objetivo de verificar as soluções compatíveis/similares que venham a dar atendimento aos requisitos e necessidades apresentadas no presente estudo.

4.2.1.CADEIRA ESCRITÓRIO:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
CM DE VALE REAL	Pregão Presencial, 1/2023	29/09/2023	2	R\$670,00	R\$1.340,00
PM DE CANDELÁRIA	Pregão Eletrônico, 65/2023	06/10/2023	3	R\$542,00	R\$1.626,00
PM DE CANGUÇU	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, 71/2023	01/06/2023	7	R\$498,57	R\$3.489,99

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.2.ARMÁRIO AÇO FECHADURAS, CINZA, DUAS PORTAS:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO	Pregão Eletrônico, 853/2023	17/11/2023	137	R\$799,27	R\$109.499,99
50500 - PM DE ITAQUI	Pregão Eletrônico 42 / 2023	21/06/2023	41	R\$965,97	R\$39.604,77
COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO	Pregão Eletrônico 54/2023	22/01/2024	6	R\$885,00	R\$5.310,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]

[Handwritten initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

4.2.3.CAIXA DE SOM PORTÁTIL:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
DMAE - DEP. MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - PORTO ALEGRE	Processo de Dispensa, 43/2023	28/06/2023	1	R\$1.256,00	R\$1.256,00
PM DE ARVOREZINHA	Processo de Dispensa, 74/2023	26/09/2023	1	R\$1.105,00	R\$1.105,00
64600 - PM DE ALEGRIA	Pregão Eletrônico 13 / 2023	27/04/2023	1	R\$866,33	R\$866,33

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.4.SMART TV 32 POLEGADAS 220V:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE VACARIA	Pregão Eletrônico, 13/2023	18/05/2023	1	R\$1.200,00	R\$1.200,00
88021 - PM DE ARROIO DO PADRE	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 1 / 2023	20/06/2023	2	R\$1.248,33	R\$2.496,66
85400 - PM DE BALNEÁRIO PINHAL	Pregão Eletrônico 16 / 2023	28/04/2023	3	R\$1.093,51	R\$3.280,53

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.5. MÁQUINA PLASTIFICADORA LAMINADORA:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
-------	----	---	------------	----------------------	-------------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO PARAISO	Pregão – Eletrônico 49/2023	07/12/2023	1	R\$ 592,05	R\$ 592,05
MUNICIPIO DE AGROLANDIA	Pregão – Eletrônico 28/2024	03/04/2024	6	R\$ 700,79	R\$ 4.204,74
MUNICIPIO DE HIDROLANDIA	Pregão – Eletrônico 09/2024	16/04/2024	7	R\$ 1.080,79	R\$ 7.565,53

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.6. TABLET:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL	Processo de Dispensa 27 / 2023	06/03/2023	5	R\$1.786,00	R\$8.930,00
PM DE CANGUÇU	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 90 / 2023	17/07/2023	2	R\$1.405,05	R\$2.810,10
FSPSCE- FUND. SAUDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO	PREGÃO ELETRONICO 64/2023	06/07/2023	1	R\$1.460,00	R\$1.460,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.7. ESQUEMA CORPORAL:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE BOA VISTA DO BURICÁ	Processo de Dispensa 36/2023	22/09/2023	2	R\$292,00	R\$584,00
PM DE ARVOREZINHA	Adesão à Ata de Registro de Preços 1 / 2023	17/04/2023	4	R\$169,64	R\$678,56
PM DE SÃO VICENTE DO SUL	ADESÃO A ATA DE	07/08/2023	2	R\$169,64	R\$339,28

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

	REG. DE PREÇOS 5/2023				
Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON					

4.2.8. TAPETE EMBORRACHADO ALFABÉTICO:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA BARBARA DE GOIAS	Dispensa Com Disputa 2453/2024	24/04/2024	3	R\$ 393,66	R\$ 1.180,99
PREFEITURA MUNICIPAL DE JIQUIRIÇÁ	Dispensa Com Disputa 028/2024	23/04/2024	3	R\$ 245,39	R\$ 736,17
MUNICIPIO DE PRESIDENTE VARGAS	Pregão Eletrônico 27/2024	22/04/2024	20	R\$ 346,60	R\$ 6.932,00
Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON					

4.2.9. LOUSA DIGITAL INFANTIL:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE MARTINOPOLIS/SP	Processo de Dispensa 95/2024	07/03/2024	4	R\$52,12	R\$208,52
PM DE NOVO HAMBURGO/RS	Pregão Eletrônico 44/2024	08/04/2024	5	R\$25,63	R\$128,15
PM DE CONCEIÇÃO DA APARECIDA /MG	Pregão Eletrônico 08/2024	12/03/2024	1300	R\$27,52	R\$35780,29
Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON					

4.2.10 KIT INSTRUMENTOS MUSICAIS 33 PEÇAS:

Órgão	ID	Data da Divulgação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
-------	----	-----------------------	------------	-------------------------	-------------------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

		no PNCP/ Homologação			
PM DE CASCA	Pregão Presencial 4 / 2023	07/02/2023	15	R\$197,00	R\$2955,00
PM DE MARIANA PIMENTAL	Pregão Eletrônico 9/2023	06/03/2023	2	R\$97,97	R\$195,94
PM DE VACARIA	Pregão Eletrônico 300012/2023	26/09/2023	50	R\$89,90	R\$4450,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.11. BLOCO MONTAR 1000 PEÇAS:

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE CAPÃO DA CANOA	Pregão Eletrônico 455/2023	06/12/2023	11	R\$120,00	R\$1320,00
PM DE DOIS IRMÃOS	Pregão Eletrônico 61/2023	05/06/2023	28	R\$150,00	R\$4200,00
PM DE ERECHIM	Pregão Eletrônico 3/2023	23/02/2023	50	R\$124,29	R\$6245,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.12. ESCALA CUISENAIRE

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE JACAREZINHO/PR	Pregão Eletrônico 659/2024	24/04/2024	30	R\$143,10	R\$4293,00
PM DE FELIZ/RS	Processo de Dispensa 224/2024	22/04/2024	1	R\$110,00	R\$110,00
PM DE LONDRINA/RS	Pregão Eletrônico 231/2023	21/03/2023	450	R\$89,46	R\$40257,00

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.13. BLOCOS MAGNÉTICOS

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE ALPESTRE	Pregão Eletrônico 4/2023	10/02/2023	3	R\$264,90	R\$794,70
PM DE RONDINHA	Pregão Presencial 26/ 2023	11/05/2023	4	R\$460,00	R\$1840,00
PM DE NOVA PETRÓPOLIS	Pregão Presencial 61 / 2023	26/06/2023	64	R\$190,33	R\$12181,12

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.14. BRINQUEDO TREINO CEREBRAL

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE PORTO DE MAUÁ	Pregão Eletrônico 32 / 2023	15/08/2023	60	R\$186,67	R\$11200,20
PM DE DONA FRANCISCA	Pregão Eletrônico 29/2023	08/11/2023	3	R\$151,00	R\$453,00
49100 -PM DE GRAVATAÍ	Pregão Eletrônico302 / 2023	12/09/2023	1	R\$172,80	R\$172,80

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.15. MALETA INFANTIL DENTISTA

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE PINHAIS/PR	Pregão Eletrônico 12/2024	24/01/2024	194	R\$113,01	R\$21923,94

Handwritten signature and initials: "Santos" and "Vmp"



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

PM DE COLOMBO/PR	Processo de Dispensa 25/2024	22/02/2024	1	R\$79,90	R\$79,90
PM DE SÃO DOMINGOS/PR	Pregão Eletrônico 05/2024	01/03/2024	35	R\$80,27	R\$2809,45

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.16. JOGO SOLETRANDO

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE ANTONIO PRADO	Pregão Presencial 76 / 2023	19/09/2023	20	R\$28,33	R\$566,60
PM DE CAMPO BOM	Pregão Eletrônico 34/2023	14/04/2023	98	R\$29,80	R\$2920,40
PM DE GETÚLIO VARGAS	Pregão Presencial 51/2023	13/06/2023	1	R\$77,20	R\$77,20

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.17. KIT MASSA DE MODELAR

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE GLORINHA	Pregão Eletrônico 11 / 2023	14/04/2023	55	R\$29,50	R\$1622,50
PM DE CARLOS GOMES	Pregão Lei 14.133/21 Presencial 3/2024	03/04/2024	200	R\$21,80	R\$4360,00
PM DE ESTAÇÃO	Pregão Presencial 03 / 2023	02/02/2023	3	R\$63,27	R\$189,81

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.18 JOGO PIZZARIA MALUCA

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE PANAMBI	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 31/2024	03/04/2024	5	R\$48,99	R\$244,95
PM DE GLORINHA	Pregão Eletrônico 11 / 2023	15/05/2023	20	R\$72,10	R\$1442,00
PM DE SANTO ANGELO	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 23/2023	07/02/2024	4	R\$60,00	R\$240,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.19 BRINQUEDO DE MADEIRA MONTESSORI

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE IJUI	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 76 / 2023	30/06/2023	70	R\$106,00	R\$7420,00
PM DE CAPÃO CIPO	Pregão Eletrônico 31/2023	10/11/2023	6	R\$149,90	R\$899,40
PM DE SANTO ANGELO	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 23 / 2023	20/02/2024	2	R\$125,00	R\$250,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.20 JOGO TANGRAM

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
CISVALE - CONS. INTERM. DE SERVIÇOS DO VALE DO RIO PARDO	Processo de Dispensa 35/2023	21/12/2023	1	R\$19,99	R\$19,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

PM DE BARRA DO QUARAÍ	Pregão Eletrônico 12/2023	17/07/2023	4	R\$29,90	R\$119,60
PM DE ERECHIM	Pregão Presencial 96/2023	10/07/2023	1	R\$23,75	R\$23,75

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.21 BANCO IMOBILIÁRIO

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO	Pregão Eletrônico 714/2023	21/09/2023	15	R\$133,33	R\$1999,95
PM DE ANTONIO PRADO	Pregão Presencial 76/2023	28/08/2023	10	R\$143,90	R\$1439,00
PM DE IMBÉ	Pregão Eletrônico 63/2023	19/09/2023	50	R\$93,20	R\$4660,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.22 JOGO PERFIL JÚNIOR

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE LONDRINA/PR	Pregão Eletrônico 231/2023	21/03/2024	66	R\$92,42	R\$6103,02
PM DE PINHAIS/PR	Pregão Eletrônico 12/2024	24/01/2024	35	R\$95,66	R\$3348,10
PM DE CANAÃ DOS CARAJÁS	Pregão Eletrônico 217/2023	28/09/2023	45	R\$99,68	R\$4485,60

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.23 JOGO CUCA LEGAL

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
-------	----	---	------------	----------------------	-------------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

PM DE MARAVILHA/SC	Processo de Dispensa 28542/2024	20/03/2024	1	R\$32,00	R\$32,00
PM DE HIDROLANDIA/GO	Pregão Eletrônico 9/2024	16/04/2024	36	R\$53,30	R\$1918,80
PM DE HIDROLANDIA/GO	Pregão Eletrônico 15373/2024	16/04/2024	36	R\$53,30	R\$1918,80

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.24 JOGO TAPA CERTO

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE IMBÉ	Pregão Eletrônico 63/2023	19/09/2023	50	R\$24,98	R\$1249,00
PM DE LINHA NOVA	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 58/2023	03/11/2023	6	R\$35,01	R\$248,00
PM DE PANAMBI	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 31/2024	03/04/2024	5	R\$29,00	R\$145,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.25 MINI MERCADO INFANTIL

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE MARIANA PIMENTEL	Pregão Eletrônico 58/2023	09/08/2023	6	R\$300,00	R\$300,00
PM DE GETULIO VARGAS	Pregão Presencial 116/2023	30/10/2023	10	R\$169,00	R\$1690,00
PM DE VERANOPOLIS	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 16/2024	18/03/2024	12	R\$174,00	R\$2088,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.26 SUDOKU

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE TIETÊ/SP	Pregão Eletrônico 9/2024	01/03/2024	37	R\$64,39	R\$2382,55
PM DE RIBEIRÃO DO PINHAL/PR	Pregão Eletrônico 60/2023	07/11/2023	3	R\$135,00	R\$135,00
PM DE PARANAVAÍ/PT	Processo de Inexigibilidade 31/2023	15/12/2023	40	R\$20,00	R\$800,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.27 TORRE DE LONDRES

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE JOAÇABA/SC	Pregão Eletrônico 62/2023	19/12/2023	3	R\$125,60	R\$376,80
PM DE RIBEIRÃO DO PINHAL/PR	Pregão Eletrônico 60/2023	07/11/2023	1	R\$74,00	R\$74,00
GUAÍRA/SP	Pregão Eletrônico 206/2023/2024	22/12/2023	16	R\$128,00	R\$2048,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.28. TORRE DE HANOI

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
PM DE COLORADO	Processo de Dispensa 13/2023	04/07/2023	2	R\$94,00	R\$188,00

 BVS Vmp



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

PM DE HERVAL	Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 1/2024	24/01/2024	10	R\$47,99	R\$479,90
PM DE JAQUIRANA	Processo de Dispensa 47/2023	22/03/2023	2	R\$36,00	R\$72,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.2.29 NOTEBOOK

Órgão	ID	Data da Divulgação no PNCP/ Homologação	Quantidade	Preço Unitário – R\$	Preço Total do Contrato – R\$
CM DE ESTEIO	Pregão Eletrônico 8/2023	11/12/2023	2	R\$3116,50	R\$6233,00
CM DE ESTÂNCIA VELHA	Processo de Dispensa 1/2024	20/02/2024	8	R\$3327,70	R\$26621,60
CM DE IBARAMA	Processo de Dispensa 4/2023	26/12/2023	1	R\$3280,00	R\$3280,00

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas/ LICITACON

4.3. A partir da identificação de fornecedores, considerando o alto impacto logístico no fornecimento do item, foram identificadas as seguintes empresas capazes de atender a demanda da Administração:

4.3.1. MATERIAIS PERMANENTES

RAZÃO SOCIAL	CNPJ
DELTASUL UTILIDADES LTDA	98.102.924/0086-92
LOJAS COLOMBO SA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS	89.848.543/0178-19
MAURICIO DA ROCHA PINTO	15.780.202/0001-70

4.3.2. BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS

RAZÃO SOCIAL	CNPJ
--------------	------

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

EDUCATIVA COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA	09.419.756/0001-44
REJANE ARCARO COMERCIO	13.143.838/0001-86
MAIS ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	47.484.691/0001-00

4.4. Não foram identificadas inconsistências significativas ocorridas nas contratações anteriores.

5. A ESPECIFICAÇÃO DO ITEM SEGUE ABAIXO:

5.1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS (EQUIPAMENTOS PERMANENTES E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SALA DE RECURSOS DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MARECHAL DEODORO, COM RECURSOS ORIUNDOS DAS EMENDAS IMPOSITIVAS LOA 2023:

5.1.2. Os materiais deverão ser de primeiro uso, da linha normal de produção, sendo aplicadas todas as normas e exigências da Lei nº 8078/90 (Código de Defesa do Consumidor) e outras legislações pertinentes.

5.2. PROPOSTA

DEVERÁ SER INDICADO na proposta as seguintes informações sobre os produtos ofertados:

- Especificações conforme termo de referência em anexo;
- Nome da empresa concessionária e/ou arrendatária, se for o caso, com o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, do Ministério da Fazenda.

6. ESTIMATIVAS DE VALOR

Com base na escolha pela solução da contratação dos serviços, o método para estimativa de preços, seguindo as diretrizes dos normativos do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da União (TCU), foi a obtenção de preços públicos em contratações de outros órgãos, mencionados no quadro 1 deste Estudo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
1	CADEIRA ESCRITÓRIO	UNI	2	R\$ 570,19	R\$1140,38

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
2	ARMÁRIO AÇO FECHADURAS, CINZA, DUAS PORTAS	UNI	1	R\$ 883,18	R\$883,18

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
3	CAIXA DE SOM PORTÁTIL	UNI	1	R\$ 1075,77	R\$ 1075,77

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
4	SMART TV 32 POEGADAS 220V	UNI	1	R\$1180,67	R\$ 1180,61

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
5	MAQUINA PLASTIFICADORA SELADORA	UNI	1	R\$ 791,21	R\$791,21

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
6	TABLET	UNI	1	R\$ 1550,35	R\$1550,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO - R\$
7	ESQUEMA CORPORAL	UNI	4	R\$210,42	R\$841,68

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO - R\$
8	TAPETE EMBORRACHADO ALFABÉTICO	UNI	4	R\$ 328,55	R\$1314,20

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO - R\$
9	LOUSA DIGITAL INFANTIL	UNI	10	R\$35,09	R\$350,90

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO - R\$
10	KIT INSTRUMENTOS MÚSICAIS 33 PÇS	UNI	2	R\$ 128,29	R\$256,58

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO - R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO - R\$
11	BLOCO MONTAR 1000 PÇS	UNI	2	R\$ 131,43	R\$262,86

Handwritten signatures and initials: Flávio, J.S., V.M.P.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
12	ESCALA CUISENAIRE	UNI	5	R\$ 114,18	R\$570,90

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
13	BLOCOS MAGNETICOS	UNI	2	R\$ 305,07	R\$ 610,15

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
14	BRINQUEDO TREINO CEREBRAL	UNI	5	R\$170,15	R\$850,78

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
15	MALETA INFANTIL DENTISTA	UNI	5	R\$91,06	R\$455,30

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
16	JOGO SOLETRANDO	UNI	3	R\$45,11	R\$135,33

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
17	KIT MASSA DE MODELAR	UNI	10	R\$38,19	R\$381,90

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
18	JOGO PIZZARIA MALUCA	UNI	4	R\$60,36	R\$241,45

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
19	BRINQUEDO DE MADEIRA MONTESSORI	UNI	5	R\$126,96	R\$634,83

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
20	JOGO TANGRAM	UNI	5	R\$24,51	R\$122,58

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
21	JOGO BANCO IMOBILIÁRIO	UNI	3	R\$123,47	R\$370,41

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
22	JOGO PERFIL JÚNIOR	UNI	3	R\$95,92	R\$287,76

[Handwritten signature] *[Handwritten initials]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
23	JOGO CUCA LEGAL	UNI	4	R\$46,20	R\$184,80

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
24	JOGO TAPA CERTO	UNI	4	R\$29,66	R\$118,65

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
26	MINI MERCADO INFANTIL	UNI	3	R\$214,33	R\$642,99

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
27	SUDOKU	UNI	3	R\$73,13	R\$327,60

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
28	TORRE DE LONDRES	UNI	3	R\$109,2	R\$327,60

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
29	TORRE DE HANOI	UNI	5	R\$59,33	R\$296,95

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO ESTIMADO – R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO – R\$
30	NOTEBOOK	UNI	1	R\$3241,40	R\$3241,40

7. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Em relação aos impactos ambientais, serão minimizados, pois os itens serão armazenados de forma adequada e suas embalagens plásticas e papelões, descartados de forma correta.

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

8.1. As licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso, sendo considerado a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos, frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento poderá ser aplicado na presente contratação, desde que observada que a empresa/pessoa jurídica esteja habilitada em todos os requisitos necessários para o fornecimento dos itens visando evitar prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala.

9. DE VIABILIDADE

9.1. Esta Secretaria Municipal de Educação declara viável esta aquisição, devendo ser remetida a análise jurídica.

10. RESPONSÁVEIS


REQUISITANTE
CRISTIANE VIEIRA RIBEIRO


SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DÉIA DOS SANTOS DE SOUZA

Vmp
DSS